
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.
Espécie: 4º termo aditivo de valor de 7,10206974156863% ao contrato nº 
20220164, oriundo do pregão eletrônico nº PE Nº 09/2022-PMGP. 
Francisco David Leite Rocha, Prefeito Municipal.

Protocolo: 953555

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO
5º termo de realinhamento de preços aos contratos nº 20220164, oriundo 
do Pregão Eletrônico PE Nº 09/2022-PMGP. Fica alterado o valor unitário dos 
itens: ônibus de R$ 7,00 para R$ 8,19, micro-ônibus de R$ 4,17 para R$ 4,86 
e pick-up de R$ 4,010 para R$ 4,69. Francisco David Leite Rocha. Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 953556

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACUNDÁ

.

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-028-PE 
Abertura dia 05/07/2023, às 09:00 horas, no site:www.portaldecom-
praspublicas.com.br, tipo Menor Preço, por lote, Objeto: Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de produção, organização e 
coordenação na montagem, manutenção, desmontagem e remoção de mate-
riais decorativos natalinos no município de Jacundá-PA
Editais e anexos encontram-se a disposição na CPL no horário das 8:00hs 
às 12:00 horas, Portal Jurisdicionados do TCM-PA e no site http://jacunda.
pa.gov.br/portal-da-transparencia.

ITONIR APARECIDO TAVARES
Chefe do Poder Executivo

Protocolo: 953558

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 058/2023-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 14.253/2023-PMM -CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURAS (PALCO, SOM, 
ILUMINAÇÃO, TENDAS E OUTROS) PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DA SE-
CULT- SECRETARIA MUNICIPAL E CULTURA DE MARABA - PARÁ, conforme 
Edital e seus Anexos. Adjudica e Homologa as empresas: G L FEITOSA LTDA, 
CNPJ no 41.245.509/0001-81, vencedora dos itens 01, 02 e 03; e os lotes 
01, 02 e 08 no valor total de R$ 1.081.730,80 (um milhão, oitenta e um mil, 
setecentos e trinta reais e oitenta centavos); C. A. KAWASHIMA DE OLIVERIA 
EIRELI CNPJ: 12.632.639/0001-79, vencedora dos itens 04, 05 e 07; no valor 
total de R$ 251.500,00 (duzentos e cinquenta e um e quinhentos reais); e 
STOPTODDE PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ 24.649.810/0001-
31, vencedora dos itens 06 e 08; e dos lotes 03, 05, 06, 07 e 09 no valor total 
de R$ 1.120.554,00 (um milhão cento e vinte e mil, quinhentos e cinquenta 
e quatro reais), pelo que ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado final. Mara-
bá - PA, 21.06.2023, José Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de 
Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 077/2023-CEL/SEVOP/PMM. Origem: PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 058/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 
14.253/2023-PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO EVEN-
TUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ESTRUTURAS (PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO, TENDAS E OU-
TROS) PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DA SECULT- SECRETARIA MUNICI-
PALD E CULTURA DE MARABA - PARÁ, empresas: G L FEITOSA LTDA, CNPJ no 
41.245.509/0001-81, vencedora dos itens 01, 02 e 03; e os lotes 01, 02 e 08 
no valor total de R$ 1.081.730,80 (um milhão, oitenta e um mil, setecentos 
e trinta reais e oitenta centavos); C. A. KAWASHIMA DE OLIVERIA EIRELI 
CNPJ: 12.632.639/0001-79, vencedora dos itens 04, 05 e 07; no valor total 
de R$ 251.500,00 (duzentos e cinquenta e um e quinhentos reais); e STOP-
TODDE PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ 24.649.810/0001-31, 
vencedora dos itens 06 e 08; e dos lotes 03, 05, 06, 07 e 09 no valor total de 
R$ 1.120.554,00 (um milhão cento e vinte e mil, quinhentos e cinquenta e 
quatro reais). Vigência: 12 meses. Órgão Gerenciador: Secretário Municipal 
de Administração - SEMAD. Assinatura: 21.06.2023, José Nilton de Medei-
ros -Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 953574
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Fundação Casa da Cultura de Marabá, Vanda Régia Américo Gomes, 
Presidente da FCCM HOMOLOGA e ADJUDICA a decisão do Presidente da CEL, 
referente ao Processo Nº 10071/2023/PMM, PP - SRP n° 06/2023/CEL/FCCM - 
Registro de preço eventual contratação de empresa jurídica para aquisição de 
veículos 0km, para atender os projetos da FCCM e suas extensões vencedora: 
A ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ/MF sob o 33.004.072/0001-66, vencedora, 
perfazendo o valor total de R$ R$ 622.675,00 (seiscentos e vinte e dois mil 
seiscentos e setenta e cinco reais. Assinada 14/06/2023. Recurso próprio da 
FCCM. Vanda Régia Américo Gomes- Presidente da Fundação Casa da 
Cultura de Marabá.

Protocolo: 953578

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 22/2023  
Processo Nº 10071/2023/PMM, PP - SRP n° 06/2023/CEL/FCCM - Re-
gistro de preço eventual contratação de empresa jurídica para aquisição de 
veículos 0km, para atender os projetos da FCCM e suas extensões vencedora: 
A ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ/MF sob o 33.004.072/0001-66, vencedora, 
perfazendo o valor total de R$ R$ 622.675,00 (seiscentos e vinte e dois mil 
seiscentos e setenta e cinco reais. Vigência:  19/06/2024. Recurso próprio da 
FCCM. Vanda Régia Américo Gomes- Presidente da Fundação Casa da 
Cultura de Marabá.

Protocolo: 953592

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO: PARALISAÇÃO
Por ordem desta administração fica determinada a paralisação na 
execução dos serviços a partir da data de 19/06/2023, devido A DIFI-
CULDADE DE ACESSO AO Local de execução, devido a necessidade de uma 
redefinição de direcionamento da Rede de Distribuição, por parte desta ad-
ministração, a fim de atender a Subestação do Parque Ecológico. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 018/2023/FCCM. DATA DE ASSINATURA: 24/02/2023. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 10 (dez) meses - 24/02/2023 até 24/12/2023.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 086/2022CEL/SEVOP/PMM. PRO-
CESSO Nº: 35.013/2022-PMM. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MONTAGEM DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO E 
SUBESTAÇÃO DO PARQUE ECOLOGICO MUNICIPAL JOÃO ANCELMO, ZONA 
RURAL DO MUNICIPIO DE MARABÁ/PA. VALOR TOTAL DO CONTRATO N°: R$ 
528.138,37 (quinhentos e vinte e oito mil cento e trinta e oito reais e trinta 
e sete centavos.). A partir do reinício dos serviços será reprogramado o cro-
nograma de execução, de acordo com saldo de dias restantes conforme se 
segue: VIGÊNCIA DA ORDEM DE SERVIÇO: 06 (seis) meses - 24/02/2023 até 
24/08/2023. PARALISAÇÃO: 19/06/2023. SALDO DE DIAS PARA EXECUTAR: 
19/06/2023 até 24/08/2023 - 67 (sessenta e sete) dias.
EMPRESA: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Protocolo: 953576

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Adjudicação e Homologação referente ao PREGÃO PRESEN-
CIAL SRP Nº 046/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 5.827/2023-PMM 
-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE EXTINTORES, SUPORTES DE PAREDE E PLACAS DE SINALIZAÇÃO 
PARA COMBATE DE INCÊNDIOS PREDIAIS, DESTINADOS A ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS 
- SEVOP, conforme Edital e seus Anexos. Adjudica e Homologa a empresa: 
ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 40.171.959/0001-04, 
vencedora dos lotes 01 e 02 no valor total de R$ 255.406,45 (duzentos e 
cinquenta e cinco mil, quatrocentos e seis reais e quarenta e cinco centavos), 
pelo que ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado final. Marabá - PA, 05.06.2023, 
Fábio Cardoso Moreira - Secretário Municipal de Obras.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 063/2023-CEL/SEVOP/PMM. Origem: PRE-
GÃO PRESENCIAL SRP Nº 046/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 
5.827/2023-PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EXTINTORES, SUPORTES DE PAREDE E PLACAS 
DE SINALIZAÇÃO PARA COMBATE DE INCÊNDIOS PREDIAIS, DESTINADOS 
A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E 
OBRAS PUBLICAS - SEVOP, empresa. ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, CNPJ: 40.171.959/0001-04, vencedora dos lotes 01 e 02 no valor total 
de R$ 255.406,45 (duzentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e seis reais 
e quarenta e cinco centavos). Vigência: 12 meses. Órgão Gerenciador: Secre-
tária Municipal de Viação e Obras Públicas. SEVOP. Assinatura: 06.06.2023, 
Fábio Cardoso Moreira -Secretário Municipal de Obras.

Protocolo: 953561

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 490/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 20.857/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 086/2022-CPL/PMM. Objeto do Con-
trato: aquisição de meios auxiliares de locomoção, equipamentos e aparelhos 
para atender as necessidades dos pacientes com dificuldades de locomoção 
cadastradas no serviço social da Secretaria Municipal de Saúde do município 
de Marabá/Pará. Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES ORTHOVI-
DA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.628.070/0001-38 VALOR: R$ R$ 
8.880,00 (Oito mil, oitocentos e oitenta reais). Dotações Orçamentárias: 10 
122 0001 2.045 Manutenção Secretaria Municipal de Saúde, Elemento de 
despesas: 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. Gratuita. DATA DA 
ASSINATURA: 20 de junho de 2023. MONICA BORCHART NICOLAU - Se-
cretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

Protocolo: 953562

EXTRATO AO CONTRATO Nº 381/2023/SEMAD 
Processo Administrativo nº 4.885/2023-PMM, autuado na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 024/2023-CEL/SEVOP/PMM, que 
gerou a Ata de Registro de Preços Nº 049/2023-CEL/SEVOP/PMM, objeto: 
Aquisição de Materiais para atender o Projeto de Suinocultura da Secreta-
ria Municipal de Agricultura; Empresa: A ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ nº 
33.004.072/0001-66; Valor R$ 72.299,22 (setenta e dois mil, duzentos e no-
venta e nove reais e vinte e dois centavos), Assinatura 14/06/2023, Vigência: 
31/12/2023. José Nilton de Medeiros, Secretário de administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 382/2023/SEMAD
Processo Administrativo nº 4.885/2023-PMM, autuado na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 024/2023-CEL/SEVOP/PMM, que gerou 
a Ata de Registro de Preços Nº 049/2023-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Aquisição 
de Materiais para atender o Projeto de Suinocultura da Secretaria Municipal 
de Agricultura; Empresa: ROCHA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRU-
ÇÃO EIRELI, CNPJ: 40.171.959/0001-04; Valor R$ 216.000,00 (duzentos e 
dezesseis mil reais), Assinatura 14/06/2023, Vigência: 31/12/2023. José 
Nilton de Medeiros, Secretário de administração.

Protocolo: 953565


